
 

 

 

 

 
 
 
 
 

ประกาศ องค์การบริหารส่วนตำบลข้ีเหล็ก 
เรื่อง การรายงานผลการดำเนินงานในรอบปีงบประมาณ พ.ศ.2566 

 

**************************************** 
ด้วยรัฐธรรมนูญ มาตรา ๒๕๓ กำหนดให้ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น สภาท้องถิ่น และผู้บริหาร

ท้องถิ่น เปิดเผยข้อมูลและรายงานผลการดำเนินงานให้ประชาชนทราบ รวมตลอดทั้ง มีกลไถให้ชนในท้องถิ่นมี
ส่วนร่วมด้วย ประกอบกับระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแกครองส่วนท้องถิ่น ข้อ ๓0  (๕) 
กำหนดให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอผลการติดตามและประเมินผลต่อสภาท้องถิ่น  และคณะกรรมการพัฒนา
ท้องถิ่น พร้อมทั้งประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาประชาชนในท้องถิ่นทราบ ในที่เปิดเผย
ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอผลการติดตามและประเมินผลดังกล่าว และต้องปิดประกาศ
โดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวัน โดยอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี 

 

ดังนั้นเพ่ือการปฏิบัติให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำ
แผนพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นองค์การบริหารส่วนตำบลขี้เหล็ก  จึงขอประกาศผลการดำเนินงานการ
จัดทำงบประมาณ การใช้จ่าย และผลการดำเนินงาน รวมทั้งการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นใน
รอบปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 มา เพ่ือให้ประชาชนได้มีส่วนร่วมในการตรวจสอบและกำกับการบริหาร 
จัดการองค์กาบริหารส่วนตำบลขี้เหล็ก ดังนี้ 

องค์การบริหารส่วนตำบลขี้เหล็ก ได้กำหนดวิสัยทัศน์การพัฒนาเพ่ือเป็นกรอบแนวทางและทิศทางใน
การพัฒนาตำบล คือ “บริการสาธารณะเด่น  เน้นการมีส่วนร่วม  สังคมดี  ชีวีมีสุข  โดยมี 5 ยุทธศาสตร์  
ดังนี้ 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลขี้เหล็ก 

วิสัยทัศน์การพัฒนาท้องถิ่น (Vision) 
บริการสาธารณะเด่น  เน้นการมีส่วนร่วม  สังคมดี  ชีวีมีสุข 

 

พันธกิจ 
1.   พัฒนาภาคการเกษตรอินทรีย์ ชีวภาพให้มีคุณภาพตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
2.   พัฒนาเศรษฐกิจชุมชนให้เข้มแข็ง และยั่งยืน 
3.   สร้างสังคมแห่งการเรียนรู้ เข้มแข็ง สงบสุข  มีการศึกษาที่ดีและเสริมสร้างคุณธรรม    

จริยธรรม  และสามารถปรับตัวให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลง 
4.  อนุรักษ์ พัฒนา ฟ้ืนฟู และสืบสานศิลปวัฒนธรรมประเพณีภูมิปัญญาท้องถิ่น 
5.  พัฒนาด้านการคมนาคม  สาธารณูปโภค และสาธารณูปการ 
6.  พัฒนาระบบการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี 

 
 
 
 



 

๒ 

 

จุดมุ่งหมายเพื่อการพัฒนา 
1.  เพ่ือพัฒนาภาคการเกษตรอินทรีย์  ชีวภาพให้มีคุณภาพตามแนวทางปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
2. เพ่ือส่งเสริมเศรษฐกิจของชุมชน ส่งเสริม พัฒนากลุ่มอาชีพให้เข้มแข็ง ประชาชนมีอาชีพ 

เสริมนอกฤดูทำนา  สามารถเพ่ิมรายได้ให้กับครอบครัว 
3. เพ่ือเสริมสร้าง ส่งเสริมระบบการศึกษาท้ังในและนอกระบบอย่างมีประสิทธิภาพ  และเสริมสร้าง 

คุณธรรม  จริยธรรม  และชุมชนที่มีคุณภาพชีวิตที่ดีข้ึน  ชุมชนเข้มแข็ง สงบสุข และสามารถปรับตัวให้ทันต่อ
การเปลี่ยนแปลง 

4. เพ่ืออนุรักษ์ พัฒนา ฟ้ืนฟู และสืบสานศิลปวัฒนธรรมประเพณีภูมิปัญญาท้องถิ่นให้ดำรงสืบไป 
5. เพ่ือพัฒนาด้านการคมนาคม ด้านสาธารณูปโภค และสาธารณูปการในพ้ืนที่ให้ทั่วถึง 
6. เพ่ือพัฒนาระบบการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วย 

การบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี  พ.ศ. 2542 
 

เป้าหมายหลัก 
1. การผลิตภาคการเกษตรอินทรีย์ชีวภาพเพ่ิมข้ึน  การใช้สารเคมีลดลง  และเป็นไปตามแนวทาง 

ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง  และมีดัชนีชีวัดร้อยละ 80 
2.  เศรษฐกิจของชุมชนดีขึ้นโดยให้ความสำคัญการส่งเสริมอาชีพ การสร้างรายได้ให้เกิดขึ้นในชุมชน   

ครอบครัวมีรายได้เพ่ิมขึ้นอย่างต่อเนื่อง และมีดัชนีชี้วัดรายได้ต่อครัวเรือนไม่ต่ำกว่า 30,000 บาทตามเกณฑ์
รายได้ของ จปฐ. 

3. ประชาชนในเขตพ้ืนที่ตำบลขี้เหล็กมีการเรียนรู้อย่างต่อเนื่อง  มีคุณธรรม จริยธรรม และเป็น 
ชุมชนที่เข้มแข็งมากข้ึน 

4. สืบสาน อนุรักษ์ ศิลปวัฒนธรรม ประเพณีภูมิปัญญาของท้องถิ่นให้คงอยู่สืบไปจากรุ่นสู่รุ่น 
5. ความจำเป็นพื้นฐานด้านสาธารณูปโภค สาธารณูปการครบถ้วน โดยมีดัชนีชี้วัด ร้อยละ 95 
6. มีระบบการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการบริหารกิจการ 

บ้านเมืองที่ดี  พ.ศ. 2542 
 
 

ดัชนีตัวชี้วัด 
1. มีการผลิตภาคการเกษตรอินทรีย์ชีวภาพเพ่ิมข้ึน  การใช้สารเคมีลดลง   และเป็นไปตาม 

แนวทางปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง  มีการแปรรูปสินค้าจากผลผลิตทางด้านการเกษตร   และมีดัชนีชีวัด ร้อย
ละ 80  

2.  เศรษฐกิจของชุมชนดีขึ้น  ประชาชนในชุมชนมีอาชีพเสริมนอกฤดูทำนา  มีรายได้ของ   
ครอบครัวเพ่ิมข้ึนอย่างต่อเนื่อง  มีตลาดรองรับสินค้า   และมีดัชนีชี้วัดรายได้ต่อครัวเรือนไม่ต่ำกว่า 30,000 
บาทตามเกณฑ์รายได้ของ จปฐ.  

3. ประชาชนในเขตพ้ืนที่ตำบลขี้เหล็กมีการเรียนรู้อย่างต่อเนื่อง  มีคุณธรรม จริยธรรม และเป็น 
ชุมชนที่เข้มแข็งมากข้ึน 

4. มีการสืบสาน อนุรักษ์ ศิลปวัฒนธรรม ประเพณีภูมิปัญญาของท้องถิ่นให้คงอยู่สืบไปจากรุ่น   
สู่รุ่น 

5. มีโครงสร้างพ้ืนฐานด้านสาธารณูปโภค สาธารณูปการครบถ้วน โดยมีดัชนีชี้วัด ร้อยละ 95 
6. มีระบบการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วย 

การบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี  พ.ศ. 2542 
 
 
 



 

๓ 

 

ยุทธศาสตร์และแนวทางการพัฒนา 
 จากสภาพความเป็นจริงผลการดำเนินที่ผ่านมา  ความมุ่งหวังในอนาคตและแนวทางการพัฒนาที่จะ
ส่งเสริมหรือสนองตอบความต้องการให้บรรลุตามความมุ่งหวัง  และสนองตอบต่อความต้องการของประชาชน
อย่างแท้จริง  องค์การบริหารส่วนตำบลขี้เหล็ก จึงได้กำหนดยุทธศาสตร์และแนวทางการพัฒนาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลขี้เหล็ก  ดังนี้ 
 

ยุทธศาสตร์ที่ 1  การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน 
เป้าหมาย 
 เพ่ือก่อสร้างและซ่อมบำรุงทางด้านคมนาคมทางบก  ให้มีความสะดวก รวดเร็ว และมีระบบ
สาธารณูปโภค  สาธารณูปการ รวมทั้งโครงสร้างพื้นฐานอ่ืน ๆที่สมบูรณ์และได้มาตรฐานตามท่ีองค์กรกำหนด  
รวมถึงเพ่ือสนับสนุนยุทธศาสตร์ด้านอื่น ๆ ให้ประสบผลสำเร็จ 
 

แนวทางการพัฒนา  
 1 . ก่อสร้างและ ปรับปรุง  บำรุง รักษา ถนน สะพาน ทางเท้า ท่อระบายน้ำ และอาคารสถานที่
ให้สะดวก  
 2. ก่อสร้างและขยายเขตไฟฟ้าและไฟฟ้าสาธารณะ 
 3. ก่อสร้างและขยายเขตการบริการประปา  และพัฒนาระบบประปา 
 
 

ยุทธศาสตร์ที่ 2  การพัฒนาด้านการศึกษาศาสนาและวัฒนธรรม 
เป้าหมาย 
 เพ่ือส่งเสริมระบบการศึกษาทั้งภายในและนอกระบบให้มีคุณภาพ  และเสริมสร้างคุณธรรม 
จริยธรรมให้เกิดข้ึนในชุมชน สืบสาน อนุรักษ์ศิลปวัฒนธรรม ประเพณีของท้องถิ่นให้คงอยู่สืบไป 
แนวทางการพัฒนา  
 1 . พัฒนาและส่งเสริม ยกระดับระบบการศึกษาทั้งในระบบและนอกระบบ 
 2 .  การพัฒนาและส่งเสริมด้านกีฬาและการนันทนาการ 
 3.  การพัฒนาด้านคุณธรรม จริยธรรมและอนุรักษ์วัฒนธรรมประเพณีท้องถิ่นในชุมชน 
 

ยุทธศาสตร์ที่ 3  การส่งเสริมเศรษฐกิจชุมชนตามปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
เป้าหมาย 
 เพ่ือสนับสนุนเสริมสร้างความเข้มแข็งทางเศรษฐกิจของชุมชน ไม่ว่าจะเป็นระดับครอบครัว และ
ชุมชนในท้องถิ่น  โดยเฉพาะการผลิตภาคการเกษตรอินทรีย์ชีวภาพและการแปรรูปสินค้าทางการเกษตร ให้มี
ความสามารถและทักษะในการพัฒนาฝีมือในการผลิตเพ่ิมมูลค่าของสินค้าและสามารถขยายการตลาดไปสู่
ตลาดกลาง  เสริมสร้างอาชีพให้กับประชาชนในชุมชนให้สามารถมีรายได้เสริมกับครอบครัวได้ 
แนวทางการพัฒนา  
 1 .ส่งเสริมศักยภาพและขีดความสามารถในการเพ่ิมผลผลิตทางการเกษตรอินทรีย์และการแปร
รูปสินค้าทางการเกษตร 
 2.   ส่งเสริมการลงทุน  พัฒนาและเพ่ิมทักษะอาชีพของครัวเรือนและกลุ่มอาชีพในชุมชนให้
เข้มแข็งและยั่งยืน 
 
 
 
 
 



 

๔ 

 
 

ยุทธศาสตร์ที่ 4  การพัฒนาด้านสังคมและสิ่งแวดล้อม 
เป้าหมาย 
 เพ่ือเสริมสร้างสุขภาพอนามัยของประชาชนในชุมชนให้มีคุณภาพชีวิตที่ดี  เช่นการป้องกันและงับ
โรคติดต่อ ไม่ติดต่อในชุมชน  และส่งเสริมสนับสนุนด้านสวัสดิการของคนในชุมชน  รวมถึงพัฒนาระบบการ
จัดการสิ่งแวดล้อมอันพึงปรารถนาร่วมกันให้คงอยู่สืบไป 
 

แนวทางการพัฒนา  
 1 . ป้องกัน ส่งเสริมสุขภาพอนามัยที่ดีของประชาชน 
 2.  ป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด 
 3.  ส่งเสริมการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
 4.  ส่งเสริมคุณภาพชีวิตและสังคมสงเคราะห์ 
 5.  พัฒนาระบบรักษาความสงบเรียบร้อยและความปลอดภัยของชุมชน 
 6.  เพ่ิมช่องทางการรับรู้ข้อมูลข่าวสาร 
 7.  สร้างจิตสำนึกและความตระหนักในการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
 8.  พัฒนาปรับปรุงสถานที่พักผ่อนหย่อนใจและสวนสาธารณะ 
 

ยุทธศาสตร์ที่ 5  ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านกิจการบ้านเมืองท่ีดีโดยยึดหลักธรรมาภิบาล 
เป้าหมาย 
 เพ่ือส่งเสริม สนับสนุนการมีส่วนร่วมของประชาชนในการพัฒนาท้องถิ่น และตรวจสอบการ
ทำงานของภาครัฐให้เป็นไปตามหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี 
  

แนวทางการพัฒนา 
 1 . ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนและองค์กรทุกภาคส่วนในการพัฒนาทางการเมืองและ
สังคม 
 2.  ส่งเสริมเพ่ิมศักยภาพของบุคลากร ผู้นำและองค์กรให้มีขีดความสามารถในการพัฒนา 
 3.  เพ่ิมประสิทธิภาพการปฏิบัติราชการและการให้บริการ 
 
นโยบายผู้บริหารท้องถิ่น 
         1.  นโยบายเร่งด่วน 
 เป็นภาระงานที่จะต้องมีการดำเนินการโดยเร็วเพ่ือบรรเทาความเดือดร้อนและมีความจำเป็นต่อการ
พัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนโดยรวม 

1. ปรับปรุง  ซ่อมแซม การบริหารจัดการกิจการประปาองค์การบริหารส่วนตำบลขี้เหล็กเพ่ือให้มี
น้ำประปาที่สะอาดในการบริโภคและมีน้ำประปาอย่างเพียงพอในการอุปโภคเป็นการพัฒนาคุณภาพชีวิตของ
ประชาชน 

2. จัดให้มีรถดับเพลิงเพ่ือป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย เมื่อเกิดอัคคีภัย และภัยแล้งสามารถนำน้ำ
ไปบริการชุมชนที่ขาดแคลนได้ 

3. จัดให้มีกล้องวงจรปิดทุกหมู่บ้าน เพ่ือป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในชุมชน 
4. ปรับปรุงภูมิทัศน์ลำห้วยยางเฌอ เป็นสวนสาธารณะ สวนสุขภาพ พักผ่อนออกกำลังกายและเป็น 

แหล่งสถานที่ท่องเที่ยวของตำบลขี้เหล็ก 
          4.  จัดให้มีการเจาะน้ำบาดาลในไร่นาเพ่ือการเกษตร  
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2.  นโยบายการพัฒนาทั่วไป 
เป็นภาระงานที่จะต้องดำเนินการตามกรอบการพัฒนา  และตามอำนาจ  หน้าที่ในการจัดทำบริการ

สาธารณะขององค์การบริหารส่วนตำบลเพ่ือให้บริการและพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนโดยรวม  แบ่ง
ออกเป็น  5  ด้านดังต่อไปนี้ 

1.  ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 
1.1  ก่อสร้างและซ่อมบำรุงถนน  สะพาน  เพ่ือเชื่อมโยงโครงข่ายการคมนาคม  การขนส่ง

ทางการเกษตร  การท่องเที่ยว  ให้สามารถใช้ได้ทุกฤดูกาล       
1.2  จัดให้มีทางระบายน้ำและสาธารณูปโภคอ่ืน  ๆ  ที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ให้มีความพร้อม

และสามารถใช้การได้   
1.3  จัดให้มีและบำรุงรักษาแหล่งน้ำเพ่ืออุปโภค  บริโภค  และแหล่งน้ำเพ่ือการเกษตรให้

ทั่วถึงและเพียงพอ 
1.4  จัดให้มีไฟฟ้าสาธารณะ   พัฒนาสาธารณะประโยชน์อ่ืน  ๆ  ให้มีความพร้อมและ

เพียงพอต่อการให้บริการประชาชน  
1.5  มุ่งประสานความร่วมมือกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน  ส่วนราชการ  และองค์กร

ภาครัฐอื่น  ๆ  เพ่ือรับการสนับสนุนการจัดทำบริการสาธารณะแก่ประชาชน 
2.  ด้านเศรษฐกิจ 

2.1  ส่งเสริมการรวมกลุ่มอาชีพ  เพ่ือพัฒนารายได้ของครัวเรือนให้มีคุณภาพชีวิตที่ดีสู่ชุมชน
เข้มแข็ง  และเสริมสร้างความเข้มแข็งทางเศรษฐกิจในระดับฐานราก  ให้ประชาชนมีรายได้เพ่ิมขึ้น
นอกเหนือจากอาชีพหลัก     

2.2  ส่งเสริมพัฒนาระบบการผลิตทางการเกษตร  รวมทั้งการสร้างเครือข่ายการเรียนรู้การ
พัฒนาผลผลิตควบคู่ภูมิปัญญาท้องถิ่นตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 

2.3  ส่งเสริมการผลิตและการใช้ปุ๋ยอินทรีย์  ปุ๋ยชีวภาพ  ทดแทนการใช้ปุ๋ยเคมีเพ่ือลดต้นทุน
การผลิตและฟ้ืนฟูสภาพดินและน้ำ  และเพ่ือลดปัญหาสภาพดินเสื่อมโทรม     

2.4  ส่งเสริมกิจกรรมศูนย์บริการถ่ายทอดเทคโนโลยีทางการเกษตร  เพ่ือให้บริการข้อมูล  
ความรู้และเทคนิคใหม่  ๆ  ด้านการเกษตร  เป็นการเพ่ิมศักยภาพในการผลิตและพัฒนาอาชีพการเกษตรตาม
แนวทฤษฎีใหม่ 

2.5  ส่งเสริมให้มีศูนย์กลางการรับซื้อผลผลิตทางการเกษตรประจำตำบล  รวมทั้งการสร้าง
เครือข่ายการรับซื้อภายในตำบล  เพ่ือกระตุ้นราคาผลผลิตทางการเกษตร 

2.6  ส่งเสริมและพัฒนาผลิตภัณฑ์ที่เป็นงานฝีมือจากภูมิปัญญาชาวบ้านโดยใช้ทรัพยากรที่มี
อยู่ในท้องถิ่น  เป็นการแปลงจากสิ่งที่มีคุณค่าให้เป็นมูลค่า  เพื่อพัฒนารายได้ของชุมชนให้มีคุณภาพชีวิตที่ดี 
                     2.7  ส่งเสรมิให้มีศูนย์ประสานงานและจำหน่ายสินค้าหนึ่งตำบลหนึ่งผลิตภัณฑ์(OTOP)  
ประจำตำบล 
 
                3.  ด้านพัฒนาสังคม 
                     3.1  การศึกษา 
                         3.1.1  สง่เสริมและพัฒนาการศึกษาทุกระดับ  เพ่ือเสริมสร้างพัฒนาการของเด็กระดับ
ปฐมวัย  และสร้างเสริมความรู้ให้แก่นักเรียนระดับประถมศึกษาและมัธยมศึกษา 
                         3.1.2  สนับสนุนให้ข้าราชการ  เจ้าหน้าที่และผู้ดูแลเด็ก  ให้ได้รับการฝึกอบรมและได้
ศึกษาต่อ  เพ่ือเพ่ิมศักยภาพของบุคลากรให้สามารถพัฒนาองค์กร  และเพ่ิมขีดความสามารถในการให้บริการ
ประชาชนให้มีประสิทธิภาพและมีคุณภาพมากยิ่งขึ้น 
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                         3.1.3  สง่เสริมให้ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กเป็นศูนย์กลางการเสริมสร้างพัฒนาการของเด็กระดับ
ปฐมวัยทั้งด้านร่างกาย  อารมณ์  และจิตใจ  โดยการกำหนดและควบคุมคุณภาพท้ังด้านอาหารให้ถูกต้องตาม
หลักโภชนาการ  ปรับปรุงศูนย์ให้ได้มาตรฐานและถูกสุขลักษณะ  จัดหาสื่อการเรียนการสอน  เครื่องเล่น
ภาคสนาม   
                         3.1.4  สนับสนุนและส่งเสริมโรงเรียนในตำบลขี้เหล็กในการจัดกิจกรรมด้านวิชาการ  
การศึกษา  เพื่อเพ่ิมทักษะการเรียนรู้ของนักเรียนระดับประถมศึกษาแลมัธยมศึกษา     
                         3.1.5  สง่เสริมให้มีศูนย์การเรียนรู้ชุมชนประจำตำบล เพื่อเป็นศูนย์กลางการเรียนรู้และ
เป็นแหล่งให้บริการข้อมูลข่าวสาร  ทั้งข้อมูลด้านชุมชนและวิชาการ  แก่นักเรียน  นักศึกษา  ศูนย์การศึกษา
นอกโรงเรียนและผู้ที่สนใจ   
      3.1.6  สนับสนุนและส่งเสริมให้มีการสอนพิเศษในช่วงปิดภาคเรียน  เพื่อสร้างเสริมความรู้
ความสามารถและทักษะทางวิชาการ  ให้แก่นักเรียนระดับประถม 
   3.2  การอนุรักษ์วัฒนธรรม  ประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่น 
       3.2.1  สนับสนุนงานประเพณีและวันสำคัญทางศาสนาเพ่ือให้วัฒนธรรมประเพณีได้รับ
การอนุรักษ์และสืบทอดถึงชนรุ่นหลัง  เช่น งานประเพณีสงกรานต์    ประเพณีบุญทอดเทียน ประเพณีลอย
กระทง   
                          3.2.2  สนับสนุนและส่งเสริมโรงเรียนในตำบลขี้เหล็กในการจัดกิจกรรมด้านการอนุรักษ์
วัฒนธรรม  ประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่น  เพื่อเพ่ิมทักษะการเรียนรู้และสร้างเสริมคุณธรรม  จริยธรรม  แก่
นักเรียนระดับประถมศึกษาและมัธยมศึกษา 
                          3.2.3  จัดให้มีการบำรุงรักษาศิลปะ  จารีตประเพณี  ภูมิปัญญาท้องถิ่น  และวัฒนธรรม
อันดีของตำบลขี้เหล็ก           
                3.3   การสวัสดิการและการพัฒนาคุณภาพชีวิต 
                         3.3.1  สง่เสริมงานสวัสดิการชุมชนโดยการสนับสนุนเบี้ยยังชีพให้แก่ผู้สูงอายุ  คนพิการ
และผู้ป่วยเอดส์ 
                         3.3.2  สง่เสริมงานสังคมสงเคราะห์ชุมชนโดยการอบรมให้ความรู้  สร้างงาน  สร้างโอกาส  
สร้างอาชีพให้กับคนยากจน  ผู้ด้อยโอกาส  ให้มีความมั่นคง  เพ่ือการพัฒนาคุณภาพชีวิตที่ดี 
                         3.3.3  สนับสนุนการจัดกิจกรรม  เพื่อส่งเสริมคุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุ  เด็ก  สตรี  คน
พิการ  และผู้ด้อยโอกาส  โดยให้สถานีอนามัยและอาสาสมัครสาธารณสุขมูลฐานชุมชน  (อสม.)  ร่วมกับ  
องค์การบริหารส่วนตำบลขี้เหล็ก  เพ่ือให้ผู้สูงอายุ  เด็ก  สตรี  คนพิการ  ผู้ด้อยโอกาส  ได้รับการดูแลจาก
องค์กรภาครัฐและเอกชน  ทำให้คุณภาพชีวิตดีขึ้น  
                    3.4   สาธารณสุข 
                         3.4.1  สนับสนุนการป้องกันและควบคุมโรคติดต่อและโรคไม่ติดต่อโดยเน้นการมีส่วนร่วม
ของประชาชนในการป้องกันและควบคุมโรค  เพ่ือให้ประชาชนมีความเข้าใจและได้รับความรู้ในเรื่องของโรคภัย
ต่าง ๆ  สามารถป้องกันตนเองได้ 
                         3.4.2  ส่งเสริมและพัฒนาสุขภาพของประชาชนในตำบลโดยเน้นการมีส่วนร่วมของ
ประชาชน  เพ่ือให้ประชาชนมีสุขภาพสมบูรณ์แข็งแรงทั้งเด็ก  ผู้ใหญ่และคนชรา  และให้ประชาชนมีคุณภาพ
ชีวิตที่ดีอย่างทั่วหน้า    
                         3.4.3  จัดให้มีการบริการทางการแพทย์ในระดับตำบล  โดยประสานให้แพทย์จาก
โรงพยาบาลของรัฐมาอยู่ประจำที่สถานีอนามัยสัปดาห์ละ  1-2  วัน  เพื่อบริการตรวจโรคแก่ประชาชนในตำบล 
                         3.4.4  ส่งเสริมบทบาทอาสาสมัครสาธารณสุขมูลฐานชุมชน  (อสม.)  ให้มีความพร้อมและ
มีศักยภาพในการจัดการงานบริการสาธารณสุขมูลฐานระดับชุมชน   
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3.5 การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย   
3.5.1  สนับสนุนการฝึกอบรมอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน   (อปพร.)  เพ่ือ

พัฒนาศักยภาพและเพ่ิมขีดความสามารถในการป้องกัน  ช่วยเหลือ  ผู้ประสบอุบัติภัยและสาธารณภัยทั้ง
ภายในและภายนอกเขตพ้ืนที่   

3.5.2  สนับสนุนศูนย์ป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน  เพ่ือจัดหาอุปกรณ์ในการปฏิบัติหน้าที่
ป้องกัน  และบรรเทาสาธารณภัยฝ่ายพลเรือน 

3.5.3  สนับสนุนกิจกรรมการรณรงค์ด้านการจราจรเพ่ือความปลอดภัยในการใช้
เส้นทางคมนาคมและยานพาหนะโดยเฉพาะในช่วงเทศกาล 

3.5.4  ส่งเสริมและสนับสนุนการจัดระบบรักษาความสงบเรียบร้อยภายในเขตตำบล 
3.6  การป้องกันแก้ไขปัญหายาเสพติด   
3.6.1  สนับสนุนการแก้ไขปัญหายาเสพติดร่วมกับ  ตำรวจ  กำนัน  ใหญ่บ้าน  ผู้นำชุมชน 

และสถาบันครอบครัว เพ่ือลดปัญหายาเสพติดและให้โอกาสผู้เคยติดยาได้กลับมาใช้ชีวิตร่วมกับคนอ่ืน ๆ ใน
สังคมได ้

3.6.2  ส่งเสริมและสนับสนุนให้สถาบันครอบครัวอบอุ่นและเข้มแข็ง  เพื่อเป็นพื้นฐานในการ 
ลดปัญหาสังคมและเป็นการปลูกฝังคุณธรรม  จริยธรรมและค่านิยมที่ดีแก่บุคคลในครอบครัวและในท้องถิ่น 

3.6.3  สนับสนุนและส่งเสริมการรณรงค์ป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของยาเสพติดทั้ง
ในระดับหมู่บ้าน  ตำบลและอำเภอ  

 

3.7  การกีฬาและนันทนาการ 
3.7.1  จัดการและส่งเสริมให้องค์การบริหารส่วนตำบลขี้เหล็ก  เป็นศูนย์ออกกำลังกายและ 

นันทนาการประจำตำบล  เพื่อให้ประชาชนมีสถานที่ที่เหมาะสมในการออกกำลังกาย 
3.7.2  ปรับปรุงสนามกีฬาและยกระดับการแข่งขันกีฬาต้านยาเสพติดองค์การบริหารส่วน 

ตำบลขี้เหล็กประจำปีให้มีมาตรฐาน  เพื่อสร้างความเป็นเลิศทางกีฬาและสร้างนักกีฬาให้กับตำบล   
3.7.3  สนับสนุนและส่งเสริมนักเรียน  ประชาชนเข้าร่วมการแข่งขันกีฬาระดับอำเภอและ 

จังหวัด  เพ่ือสร้างเครือข่ายเชื่อมความสัมพันธ์ระหว่างองค์กรและชุมชน   
3.7.4  ส่งเสริมให้ศูนย์กีฬาประจำหมู่บ้านเป็นศูนย์ฝึกกีฬาชุมชน  เพื่อสร้างเสริมทักษะและให้ 

ความรู้เรื่องการเล่นกีฬาอย่างถูกวิธีแก่เด็กและเยาวชน 
                      3.7.5  ส่งเสริมให้มีสวนสาธารณะ  สนามเด็กเล่น  เพ่ือนันทนาการ  การพักผ่อนหย่อนใจ
และออกกำลังกาย  แก่ผู้ที่อยู่ในพ้ืนที่และนักท่องเที่ยว 
              4.  ด้านสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาต 

4.1  การอนุรักษ์และพ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ 
         4.1.1  ส่งเสริมให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการบริหารจัดการพื้นที่ป่า  เพ่ือการใช้ประโยชน์จาก

ป่าไม้อย่างยั่งยืน  และเพ่ือสร้างเครือข่ายความสัมพันธ์ระหว่างองค์กรและชุมชนในการอนุรักษ์
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม   

         4.1.2  ส่งเสริมให้มีการจัดตั้งองค์กรชุมชนเชิงอนุรักษ์เพ่ือเพ่ิมพ้ืนที่ป่าไม้  สร้างจิตสำนึกและ
สร้างเครือข่ายชุมชนในการดูแลรักษาทรัพยากรธรรมชาติอย่างยั่งยืน  

         4.1.3  ส่งเสริมและพัฒนาสถานที่ท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์  พัฒนาบุคลากรศิลปวัฒนธรรม  
ธรรมชาติ  และการท่องเที่ยวเชิงเกษตรกรรม ปรับปรุงภูมิทัศน์ถนนและสถานที่สำคัญต่าง ๆ  เพ่ือให้คนใน
ชุมชนมีงานทำและมีรายได้เพ่ิมข้ึน 

         4.1.4  ส่งเสริมให้มีศูนย์ข้อมูลเพ่ือการท่องเที่ยว  เพื่อประชาสัมพันธ์แหล่งท่องเที่ยวในตำบล
ให้เป็นที่รู้จัก   
         4.2  การจัดการขยะมูลฝอย  สิ่งปฏิกูลและมลพิษ   



 

๘ 

 

           4.2.1  ประสานความร่วมมือกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน  ส่วนราชการ  รัฐวิสาหกิจ  
และองค์กรภาครัฐอ่ืน  ๆ  ในการกำจัดขยะมูลฝอยสิ่งปฏิกูล  การบำบัดน้ำเสีย  มลพิษชุมชน  รวมทั้งการ
จัดหาเครื่องมือ  เครื่องจักรกลและสถานที่สำหรับใช้ในการแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อมและบริการสาธารณะ 

          4.2.2  ส่งเสริมและรณรงค์สร้างจิตสำนึกให้ประชาชนแยกขยะก่อนทิ้ง  โดยจัดให้มีบ่อฝังขยะ
ประจำครัวเรือนเพ่ือลดปัญหาขยะในครัวเรือนและชุมชน 

  5.  ด้านการเมืองและการบริหาร 
        5.1  การส่งเสริมการเมือง 
              5.1.1  ส่งเสริมการเลือกตั้งทุกระดับ  โดยการสร้างความรู้ความเข้าใจในการใช้สิทธิ

เลือกตั้งและร่วมรณรงค์ประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนออกไปใช้สิทธิเลือกตั้ง  เพ่ือส่งเสริมการปกครองระบอบ
ประชาธิปไตย 

              5.1.2  ส่งเสริมและสนับสนุนให้มีสภาเด็กและเยาวชน   ให้เด็กได้กล้าคิด  กล้าทำ  กล้า
แสดงออก  และมีส่วนร่วมในการพัฒนาตำบลขี้เหล็ก  เสริมสร้างความรู้ความเข้าใจในรูปแบบการปกครอง
ระบอบประชาธิปไตยแก่เด็ก  เยาวชน   

              5.1.3  จัดให้มีศูนย์ข้อมูลข่าวสารประจำตำบลและหมู่บ้าน  หอกระจายเสียง  แผ่นป้าย
ประชาสัมพันธ์เพ่ือให้ประชาชนได้รับรู้ข้อมูลข่าวสารต่าง ๆ  ของทางราชการ  ทุกหมู่บ้าน 
                5.2  การบริหาร 

         5.2.1  บริหารองค์การและจัดบริการสาธารณะตามหลักธรรมาภิบาล  (GOOD  
GOVERNANCE)  โดยเน้นกระบวนการมีส่วนร่วมของประชาชน  และยึดหลักความคุ้มค่า  โปร่งใส  ตรวจสอบ
ได้ 

         5.2.2  ปรับปรุงกระบวนการทำงานให้มีประสิทธิภาพ  ลดขั้นตอนและระยะเวลาในการ
ให้บริการและนำเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้อย่างเหมาะสม   

         5.2.3  สร้างความร่วมมือและสนับสนุนช่วยเหลือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน  ส่วนราชการ
และหน่วยงานของรัฐ  เพ่ือประสิทธิภาพในการประสานและการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น  และการแปลง
แผนพัฒนาท้องถิ่นไปสู่การปฏิบัติเพื่อจัดทำบริการสาธารณะ 

         5.2.4  ส่งเสริมให้มีการฝึกอบรมประชาคมภายในพ้ืนที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลขี้เหล็ก 
เพ่ือให้ประชาคมให้รับรู้และเข้าใจในขึ้นตอนการดำเนินงานของประชาคม 

ตลอดปีงบประมาณ พ.ศ.2566  ปีที่ผ่านมานี้ ซึ่งเป็นการครบรอบปีแรกของการบริหารงานองค์การ
บริหารส่วนตำบลขี้เหล็ก ภายใต้ความรับผิดชอบของกระผม   กระผมและคณะผู้บริหารได้ดำเนินการแก้ไข
ปัญหาความเดือดร้อนและตอบสนองต่อความต้องการของประชาชน เพ่ือให้พ่ีน้องประชาชน ได้รับประโยชน์และ
ความพึงพอใจสูงสุดตามที่ได้คาดหวังเอาไว้  แต่ทั้งนี้อยู่ภายใต้ข้อจำกัดหลายประการ  ไม่ว่าจะเป็นปัญหาการ
ระบาดของโรคโควิด  งบประมาณท่ีไม่เพียงพอ  ตลอดจนระบบการบริหารจัดการที่เป็นอุปสรรค  ซึ่งกระผมและ
คณะได้เข้ามาดำเนินการจนประสบผลสำเร็จเป็นที่น่าพอใจในระดับหนึ่ง  โดยในการแก้ไขปัญหา กระผมได้
มุ่งเน้นให้คนส่วนใหญ่ได้รับประโยชน์มากที่สุด  จึงใคร่ขอแถลงผลการดำเนินงาน  ตามนโยบายที่ได้แถลงต่อสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลขี้เหล็ก  ดังนี้ 

 

 

 
 

 



 

๙ 

 

เรียน  ท่านประธานสภาฯ และท่านสมาชิกผู้ทรงเกียรติทุกท่าน   ตามที่ผมได้แถลงนโยบาย 
       เพ่ือพัฒนาตำบลขี้เหล็ก ไว้  จำนวน  5 ด้าน ดังนี้ คือ 
 

ด้านที่ นโยบายการพัฒนา 
1 ด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
2 ด้านเศรษฐกิจ 
3 ด้านพัฒนาสังคม 
4 ด้านสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรรรมชาติ 
5 ด้านการเมืองและการบริหาร 

 
 
1.นโยบายด้านโครงสร้างพื้นฐาน 

1.  ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 
           1.1  ก่อสร้างและซ่อมบำรุงถนน  สะพาน  เพ่ือเชื่อมโยงโครงข่ายการคมนาคม  การขนส่งทาง
การเกษตร  การท่องเที่ยว  ให้สามารถใช้ได้ทุกฤดูกาล       
          1.2  จัดให้มีทางระบายน้ำและสาธารณูปโภคอ่ืน ๆ  ที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ให้มีความพร้อมและสามารถ
ใช้การได้   
          1.3  จัดให้มีและบำรุงรักษาแหล่งน้ำเพ่ืออุปโภค บริโภค และแหล่งน้ำเพ่ือการเกษตรให้ทั่วถึงและ
เพียงพอ 
          1.4  จัดให้มีไฟฟ้าสาธารณะ   พัฒนาสาธารณะประโยชน์อ่ืน ๆ  ให้มีความพร้อมและเพียงพอต่อการ
ให้บริการประชาชน  
         1.5  มุ่งประสานความร่วมมือกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน ส่วนราชการ และองค์กรภาครัฐอ่ืนๆ  
เพ่ือรับการสนับสนุนการจัดทำบริการสาธารณะแก่ประชาชน 

          จากแนวทางนโยบายที่มุ่งมั่นที่จะยกระดับการพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน เพ่ือสนับสนุนการค้า การ
ลงทุนและการพัฒนาด้านการเกษตร ให้ได้มาตรฐานและตอบสนองความต้องการของประชาชาชนอย่างเต็ม
ประสิทธิภาพ กระผมและคณะ ได้ดำเนินการตามนโยบายการพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน  ในรอบ 1 ปี   
ดังต่อไปนี้ 

 
ลำดับ                           โครงการ จำนวน 

โครงการ 
 งบประมาณ      ผลการ    

  ดำเนินการ 
1 งบประมาณในข้อบัญญัติปีงบประมาณ 2566 1   131,000  
2 งบประมาณจ่ายขาดเงินสะสม ครั้งที่ 1 ปีงบประมาณ 2566 13 2,192,500  
3 งบประมาณจ่ายเงินทุนสำรองสะสม ครั้งที่ 1 ประจำปี

งบประมาณ 2566 
2 4,006,000  

4 เงินโอนงบประมาณเหลือจ่าย ปีงบประมาณ 2566 9 655,500  
5 ขอรับการสนับสนุนเงินอุดหนุนจากกรมส่งเสริมการปกครอง

ส่วนท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ 2566 
2 7,372,500  

                                                       รวมงบประมาณ 36 14,357,500  



 

๑๐ 

 

 
1.งบประมาณในข้อบัญญัติปีงบประมาณ 2566 
 
ลำดับ โครงการ งบประมาณ ผลการ 

ดำเนินการ 
1. โครางการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก  บ้านหนองโฮง 

หมู่ที่ 11 
131,000 ยังไม่ได้ดำเนินการ 

( กันเงินไว้แล้ว) 
                                               รวมงบประมาณ 131,000  

 
 
2.งบประมาณจ่ายขาดเงินสะสม คร้ังที่ 1 ปีงบประมาณ 2566 
   มติสภาเห็นชอบ การประชุมสภาฯ สมัยสามัญ สมัยที่ 1 ครั้งที่ 3  
  เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566 
ลำดับ โครงการ งบประมาณ ผลการ 

ดำเนินการ 
1. โครงการปรับปรุงขยายผิวจราจรถนนดินทางเชื่อมระหว่าง

หมู่บ้าน  หมู่ที่ 2  
192,000 เบิกจ่าย 

เรียบร้อยแล้ว 
2. โครงการปรับปรุงขยายผิวจราจรถนนดินทางเชื่อมระหว่าง

หมู่บ้าน บ้านเหล่าง้าว หมู่ที่ 6 เชื่อม หมู่ที่ 12 บ้านขี้เหล็ก  
ช่วงที่ 1 เริ่มจากจุดสิ้นสุดถนนลูกรังเดิมถึงสามแยกกลางทุ่งนา 
ช่วงที่ 2 เริ่มจากสามแยกกลางทุ่งนา ถึง ถนน คสล. 

482,000 เบิกจ่าย 
เรียบร้อยแล้ว 

3. โครงการปรับปรุงเสริมผิวจราจรลูกรังภายในหมู่บ้าน บ้าน
หนองตาโฮม หมู่ที่ 2 ตำบลขี้เหล็ก 

308,000 เบิกจ่าย 
เรียบร้อยแล้ว 

4. โครงการปรับปรุงเสริมผิวจราจรลูกรังภายในหมู่บ้าน บ้าน 
เหล่าง้าว (คุ้มป่าฮัง) หมู่ที่ 6 ตำบลขี้เหล็ก อำเภออาจสามารถ 

409,000 เบิกจ่าย 
เรียบร้อยแล้ว 

5. โครงการปรับปรุงเสริมผิวจราจรถนนลูกรังภายในหมู่บ้าน  
บ้านหนองโฮง หมู่ที่ 11  

331,000 เบิกจ่าย 
เรียบร้อยแล้ว 

6. โครงการงานเสริมผิวทางแอสฟัลท์คอนกรีตภายในหมู่บ้าน  
บ้านขี้เหล็ก หมู่ที่ 4 

240,000 เบิกจ่าย 
เรียบร้อยแล้ว 

 
7. โครงการปรับปรุงซ่อมแซมถนนลูกรังภายในหมู่บ้าน  บ้านโนน

ค้อ หมู่ที่ 5  
53,000 เบิกจ่าย 

เรียบร้อยแล้ว 
 

8. โครงการปรับปรุงเสริมผิวจราจรถนนลูกรังภายในหมู่บ้าน     
บ้านโนนสังข์  หมู่ที่ 3 

177,500 เบิกจ่าย 
เรียบร้อยแล้ว 

                                                     รวมงบประมาณ 2,192,500  
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3.งบประมาณจ่ายเงินทุนสำรองสะสม ครั้งที่ 1 ประจำปีงบประมาณ 2566 
   มติสภาเห็นชอบ การประชุมสภาฯ สมัยวิสามัญ สมัยที่ 1 ครั้งที่ 2 
  เมื่อวันที่ 14  มีนาคม  2566 
ลำดับ โครงการ งบประมาณ ผลการ 

ดำเนินการ 
1. โครงการวางท่องระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็กภายในหมู่บ้าน 

บ้านขี้เหล็ก หมู่ที่ 4 
296,000 เบิกจ่าย 

เรียบร้อยแล้ว 
2. โครงการวางท่อระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็กภายในหมู่บ้าน 

บ้านขี้เหล็ก หมู่ที่ 4 
216,000 เบิกจ่าย 

เรียบร้อยแล้ว 
3. โครงการงานเสริมผิวทางแอสฟัลท์คอนกรีตภายในหมู่บ้าน  

บ้านเปลือย หมู่ที่ 8 
498,000 เบิกจ่าย 

เรียบร้อยแล้ว 
4. โครงการเสริมผิวทางแอสฟัลท์คอนกรีตภายในหมู่บ้าน  

บ้านหนองโฮง หมู่ที่ 11 
480,000 เบิกจ่าย 

เรียบร้อยแล้ว 
5. โครงการเสริมผิวทางแอสฟัลท์คอนกรีตภายในหมู่บ้าน บ้านจิก 

หมู่ที่ 1 
304,000 เบิกจ่าย 

เรียบร้อยแล้ว 
6. โครางการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านขี้เหล็ก  

หมู่ที่ 12 
494,000 เบิกจ่าย 

เรียบร้อยแล้ว 
7. โครงการงานเสริมผิวทางแอสฟัลท์คอนกรีตภายในหมู่บ้าน  

บ้านขี้เหล็ก  หมู่ที่ 4 
240,000 เบิกจ่าย 

เรียบร้อยแล้ว 
 

8. โครงการงานเสริมผิวทางแอสฟัลท์คอนกรีตภายในหมู่บ้าน  
บ้านยางเฌอ หมู่ที่ 7 

411,000 เบิกจ่าย 
เรียบร้อยแล้ว 

9. โครงการงานเสริมผิวทางแอสฟัลท์คอนกรีตภายในหมู่บ้าน  
บ้านยางเฌอ หมู่ที่ 7 

386,000 เบิกจ่าย 
เรียบร้อยแล้ว 

10 โครงการก่อสร้างรางระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็กภายใน 
หมู่บ้าน บ้านหนองตาโฮม หมู่ที่ 2 

68,000 เบิกจ่าย 
เรียบร้อยแล้ว 

11. โครงการวางท่อระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็กภายในหมู่บ้าน 
บ้านโนนหงษ์ หมู่ที่ 10 

113,000 เบิกจ่าย 
เรียบร้อยแล้ว 

12 โครงการปรับปรุงขุดลอกหนองโฮงสาธารณะประโยชน์  
บ้านหนองโฮง หมู่ที่ 11 

500,000 ยังไม่ได้ดำเนินการ 
( กันเงินไว้แล้ว) 

                                                     รวมงบประมาณ 4,006,000  
 
 
4.เงินโอนงบประมาณเหลือจ่าย ปีงบประมาณ 2566 
   มติสภาเห็นชอบ การประชุมสภาฯ สมัยวิสามัญ สมัยที่ 3 ครั้งที่ 2  
  เมื่อวันที่ 26  กันยายน  2566 
ลำดับ โครงการ งบประมาณ ผลการ 

ดำเนินการ 
1. โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กภายในหมู่บ้าน 

หมู่ที่ 3 บ้านโนนสังข์ 
25,500 ยังไม่ได้ดำเนินการ 

( กันเงินไว้แล้ว) 
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2. โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กภายในหมู่บ้าน  
หมู่ที่ 9 บ้านโนนสีดา 

142,000 ยังไม่ได้ดำเนินการ 
( กันเงินไว้แล้ว) 

3. โครงการปรับปรุงเสริมผิวจราจรถนนลูกรังภายในหมู่บ้าน 
หมู่ที่ 9 บ้านโนนสีดา 

224,500 ยังไม่ได้ดำเนินการ 
( กันเงินไว้แล้ว) 

4. โครงการปรับปรุงเสริมผิวจราจรถนนลูกรังภายในหมู่บ้าน 
บ้านหนองตาโฮม หมู่ที่ 2 

203,500 ยังไม่ได้ดำเนินการ 
( กันเงินไว้แล้ว) 

5. โครงการก่อสร้างลานคอนกรีตเสริมเหล็กภายในพ้ืนที่  
อบต.ขี้เหล็ก  

35,000 ยังไม่ได้ดำเนินการ 
( กันเงินไว้แล้ว) 

6. โครงการก่อสร้างโรงจอดรภภายในพ้ืนที่ อบต.ขี้เหล็ก 250,000 ยังไม่ได้ดำเนินการ 
( กันเงินไว้แล้ว) 

                                                     รวมงบประมาณ   655,500  
 
 
5.ขอรับการสนับสนุนเงินอุดหนุนจากกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น 
 ประจำปีงบประมาณ 2566 
ลำดับ โครงการ งบประมาณ ผลการ 

ดำเนินการ 
1. โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านโนนสังข์ 

หมู่ที่ 3  
1,605,000 เบิกจ่าย 

เรียบร้อยแล้ว 
2. โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ภายในหมู่ที่ 11  

บ้านหนองโฮง ถึง หมู่ที่ 7 บ้านยางเฌอ 
 

5,767,500 อยู่ระหว่าง
ดำเนินการ 

                                                          รวมงบประมาณ 
 

7,372,500  

 
2.นโยบายด้านเศรษฐกิจ 
           2.1  ส่งเสริมการรวมกลุ่มอาชีพ  เพื่อพัฒนารายได้ของครัวเรือนให้มีคุณภาพชีวิตที่ดีสู่ชุมชนเข้มแข็ง  
และเสริมสร้างความเข้มแข็งทางเศรษฐกิจในระดับฐานราก  ให้ประชาชนมีรายได้เพ่ิมขึ้นนอกเหนือจากอาชีพ
หลัก     
           2.2  ส่งเสริมพัฒนาระบบการผลิตทางการเกษตร  รวมทั้งการสร้างเครือข่ายการเรียนรู้การพัฒนา
ผลผลิตควบคู่ภูมิปัญญาท้องถิ่นตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
            2.3  ส่งเสริมการผลิตและการใช้ปุ๋ยอินทรีย์  ปุ๋ยชีวภาพ  ทดแทนการใช้ปุ๋ยเคมีเพ่ือลดต้นทุนการผลิต 
และฟ้ืนฟูสภาพดินและน้ำ  และเพ่ือลดปัญหาสภาพดินเสื่อมโทรม     
           2.4  ส่งเสริมกิจกรรมศูนย์บริการถ่ายทอดเทคโนโลยีทางการเกษตร  เพื่อให้บริการข้อมูล  ความรู้
และเทคนิคใหม่  ๆ  ด้านการเกษตร  เป็นการเพ่ิมศักยภาพในการผลิตและพัฒนาอาชีพการเกษตรตามแนว
ทฤษฎีใหม่ 
         2.5  ส่งเสริมให้มีศูนย์กลางการรับซื้อผลผลิตทางการเกษตรประจำตำบล  รวมทั้งการสร้างเครือข่าย
การรับซื้อภายในตำบล  เพ่ือกระตุ้นราคาผลผลิตทางการเกษตร 
         2.6  ส่งเสริมและพัฒนาผลิตภัณฑ์ที่เป็นงานฝีมือจากภูมิปัญญาชาวบ้านโดยใช้ทรัพยากรที่มีอยู่ใน
ท้องถิ่น  เป็นการแปลงจากสิ่งที่มีคุณค่าให้เป็นมูลค่า  เพื่อพัฒนารายได้ของชุมชนให้มีคุณภาพชีวิตที่ดี 
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         2.7  ส่งเสริมให้มีศูนย์ประสานงานและจำหน่ายสินค้าหนึ่งตำบลหนึ่งผลิตภัณฑ์(OTOP)  ประจำตำบล 
          

  ในด้านการดำเนินการตามนโยบายด้านเศรษฐกิจ  ได้มุ่งเน้นการพัฒนาและส่งเสริมการประกอบอาชีพ
เสริม  ส่งเสริมการฝึกอบรมอาชีพให้กับประชาชนในพ้ืนที่ และนอกจากนี้ได้ดำเนินการประสานเพ่ือขอรับการ
สนับสนุนการช่วยเหลือไปยัง สำนักงานพัฒนาฝีมือแรงงาน จังหวัดร้อยเอ็ด เพ่ือการดำเนินการด้านพัฒนาด้าน
เศรษฐกิจในพ้ืนที่ตำบลขี้เหล็ก โดยไดด้ำเนินการตามโครงการที ่ ในรอบ 1 ปี งบประมาณ  2566  ดังต่อไปนี้  
 
 
ลำดับ                          โครงการ   แหล่งงบประมาณ   งบประมาณ 
  1 โครงการช่วยเหลือเกษตรกร ผู้มีรายได้น้อยที่ประสบปัญหาในการ

ประกอบอาชีพ 
 

ข้อบัญญัติฯ    50,000 

   2 โครงการส่งเสริมการปลูกพืชฤดูแล้ง หลังฤดูการเก็บเก่ียวผลผลิต 
ทางการเกษตร 

ข้อบัญญัติฯ    30,000 

  3 โครงการอบรมให้ความรู้โรคระบาดสัตว์โรคลัมปีสกินใน โค กระบือ ข้อบัญญัติฯ    20,000 
  4 ขอรับการสนับสนุนจากสำนักงานแรงงานจังหวัดร้อยเอ็ด อบรม 

ฝึกอาชีพ สานตะกร้าด้วยเส้นพลาสติก 
สนง.แรงงาน 
จังหวัดร้อยเอ็ด 

       - 

 
3.นโยบายด้านการพัฒนาสังคม  
            การพัฒนาในด้านสังคม ถือว่าเป็นนโยบายที่สำคัญอีกนโยบายหนึ่งที่จะทำให้ชุมชนมีความเข้มแข็ง 

อย่างยั่งยืน   ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  นั้น  ได้มีการพัฒนาด้านสังคมแยกในแต่ละด้านดังนี้    
   3.1 ด้านการศึกษา 
                    3.1.1  ส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาทุกระดับ  เพ่ือเสริมสร้างพัฒนาการของเด็กระดับ
ปฐมวัย  และสร้างเสริมความรู้ให้แก่นักเรียนระดับประถมศึกษาและมัธยมศึกษา 
                    3.1.2  สนับสนุนให้ข้าราชการ  เจ้าหน้าที่และผู้ดูแลเด็ก  ให้ได้รับการฝึกอบรมและได้ศึกษา
ต่อ  เพ่ือเพ่ิมศักยภาพของบุคลากรให้สามารถพัฒนาองค์กร  และเพ่ิมขีดความสามารถในการให้บริการ
ประชาชนให้มีประสิทธิภาพและมีคุณภาพมากยิ่งขึ้น 
                     3.1.3  ส่งเสริมให้ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กเป็นศูนย์กลางการเสริมสร้างพัฒนาการของเด็กระดับ
ปฐมวัยทั้งด้านร่างกาย  อารมณ์ และจิตใจ  โดยการกำหนดและควบคุมคุณภาพทั้งด้านอาหารให้ถูกต้องตาม
หลักโภชนาการ  ปรับปรุงศูนย์ให้ได้มาตรฐานและถูกสุขลักษณะ  จัดหาสื่อการเรียนการสอน  เครื่องเล่น
ภาคสนาม   
                     3.1.4  สนบัสนุนและส่งเสริมโรงเรียนในตำบลขี้เหล็กในการจัดกิจกรรมด้านวิชาการ  
การศึกษา  เพื่อเพ่ิมทักษะการเรียนรู้ของนักเรียนระดับประถมศึกษาแลมัธยมศึกษา     
                      3.1.5  ส่งเสริมให้มีศูนย์การเรียนรู้ชุมชนประจำตำบล เพ่ือเป็นศูนย์กลางการเรียนรู้และเป็น
แหล่งให้บริการข้อมูลข่าวสาร  ทั้งข้อมูลด้านชุมชนและวิชาการ  แก่นักเรียน  นักศึกษา  ศูนย์การศึกษานอก
โรงเรียนและผู้ที่สนใจ   
   3.1.6  สนับสนุนและส่งเสรมิให้มีการสอนพิเศษในช่วงปิดภาคเรียน  เพื่อสร้างเสริมความรู้
ความสามารถและทักษะทางวิชาการ  ให้แก่นักเรียนระดับประถม 
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ในด้านการดำเนินการตามนโยบายด้านพัฒนาสังคม ด้านการศึกษา มีงานและโครงการที่ 
ดำเนินการพัฒนาในรอบ 1 ปี งบประมาณ  2566  ดังต่อไปนี้ 
 
ลำดับ โครงการ แหล่งงบประมาณ      งบประมาณ 
 1 จัดชื้อวัสดุงานบ้านงานครัวให้แก่ ศพด. ข้อบัญญัติอบต.ขีเ้หล็ก 10,000 
 2 โครงการแสดงผลงานการจัดการศึกษา   ข้อบัญญัติอบต.ขีเ้หล็ก 10,000 
 3 โครงการจัดหาสื่อการเรียนการสอน ศพด. ข้อบัญญัติอบต.ขีเ้หล็ก 62,424 
 4 โครงการสนับสนุนค่าหนังสือเรียน ศพด. ข้อบัญญัติอบต.ขีเ้หล็ก 4,200 
 5 โครงการสนับสนุนค่าอุปกรณ์การเรียนบ ศพด. ข้อบัญญัติอบต.ขีเ้หล็ก 6,090 
 6 โครงการสนับสนุนค่าเครื่องแบบนักเรียน ศพด. ข้อบัญญัติอบต.ขีเ้หล็ก 6,825 
 7 โครงการสนับสนุนค่ากิจกรรมพัฒนาผู้เรียน ศพด. ข้อบัญญัติอบต.ขีเ้หล็ก 9,100 
 8 โครงการอาหารเสริม (นม) ศพด.และ รร.ประถมศึกษา ข้อบัญญัติอบต.ขีเ้หล็ก       558,689.53 
 9 โครงการอาหารกลางวัน ศพด. ข้อบัญญัติอบต.ขีเ้หล็ก        269,214 
10 โครงการอาหารกลางวัน รร.ประถมศึกษา ข้อบัญญัติอบต.ขีเ้หล็ก      1,494,104 
11 อุดหนุนโครงการของเศรษฐกิจพอเพียง รร.ประถมศึกษา ข้อบัญญัติอบต.ขีเ้หล็ก          30,000 
12 อุดหนุนค่ายวิชาการภาษาอังกฤษ รร.บ้านจิกฯ ข้อบัญญัติอบต.ขีเ้หล็ก          10,000 
13 อุดหนุนโครงการค่ายวิชาการวิทยาศาสตร์ รร.บ้านยางเฌอ ข้อบัญญัติอบต.ขีเ้หล็ก          10,000 
14 อุดหนุนโครงการค่ายส่งเสริมคุณธรรม รร.บ้านขี้เหล็ก ข้อบัญญัติอบต.ขีเ้หล็ก          10,000 
 รวมทั้งหมด   2,474,722.53 

 

3.2  การอนุรักษ์วัฒนธรรม ประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่น 

      3.2.1  สนับสนุนงานประเพณีและวันสำคัญทางศาสนาเพ่ือให้วัฒนธรรมประเพณีได้รับการอนุรักษ์
และสืบทอดถึงชนรุ่นหลัง  เช่น งานประเพณีสงกรานต์    ประเพณีบุญทอดเทียน ประเพณีลอยกระทง   
             3.2.2  สนับสนุนและส่งเสริมโรงเรียนในตำบลขี้เหล็กในการจัดกิจกรรมด้านการอนุรักษ์วัฒนธรรม  
ประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่น  เพื่อเพ่ิมทักษะการเรียนรู้และสร้างเสริมคุณธรรม  จริยธรรม  แก่นักเรียน
ระดับประถมศึกษาและมัธยมศึกษา 

             3.2.3  จัดให้มีการบำรุงรักษาศิลปะ  จารีตประเพณี  ภูมิปัญญาท้องถิ่น  และวัฒนธรรมอันดีของ 

ตำบลขี้เหล็ก    

 

 

 

 

 

 

 



 

๑๕ 

 

ในด้านการดำเนินการตามนโยบายด้านพัฒนาสังคม ด้านการอนุรักษ์วัฒนธรรม ประเพณีและ  
ภูมิปัญญาท้องถิ่น   มีงานและโครงการที่ดำเนินการพัฒนาในรอบ 1 ปี งบประมาณ  2566  ดังต่อไปนี้ 
 
ลำดับ โครงการ แหล่งงบประมาณ งบประมาณ 
  1 โครงการจัดงานวันสำคัญทางศาสนาและงานพิธีสงฆ์ ข้อบัญญัติฯอบต.ขี้เหล็ก 20,000 
  2 โครงการอนุรักษ์ประเพณีลอยกระทง ข้อบัญญัติฯอบต.ขี้เหล็ก 100,000 
  3 โครงการชุมชนดีวิถีพุทธ ข้อบัญญัติฯอบต.ขี้เหล็ก 30,000 
  4 โครงการส่งเสริมพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม เด็กเยาวชน 

ประชาชนทั่วไป 
ข้อบัญญัติฯอบต.ขี้เหล็ก 40,000 

  5 โครงการอนุรักษ์ประเพณีบุญทอดเทียน ข้อบัญญัติฯอบต.ขี้เหล็ก 60,000 
  6 อุดหนุนที่ทำการอำเภออาจสามารถ ประเพณีสมมาคืน 

เดือน  ฯ 
ข้อบัญญัติฯอบต.ขี้เหล็ก 8,000 

7 อุดหนุนที่ทำการอำเภออาจสามารถ ประเพณีบุญเผวด ข้อบัญญัติฯอบต.ขี้เหล็ก 5,000 
8 อุดหนุนสภาวัฒนาธรรม ตำบลขี้เหล็ก ข้อบัญญัติฯอบต.ขี้เหล็ก 5,000 

                                                                    รวมทั้งหมด 268,000 

 3.3  การสวัสดิการและพัฒนาพัฒนาคุณภาพชีวิต 
             3.3.1  ส่งเสริมงานสวัสดิการชุมชนโดยการสนับสนุนเบี้ยยังชีพให้แก่ผู้สูงอายุ  คนพิการและผู้ป่วย
เอดส์ 
            3.3.2  ส่งเสริมงานสังคมสงเคราะห์ชุมชนโดยการอบรมให้ความรู้  สร้างงาน  สร้างโอกาส  สร้าง
อาชีพให้กับคนยากจน  ผู้ด้อยโอกาส  ให้มีความมั่นคง  เพ่ือการพัฒนาคุณภาพชีวิตที่ดี 
            3.3.3  สนับสนุนการจัดกิจกรรม  เพ่ือส่งเสริมคุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุ  เด็ก  สตรี  คนพิการ  และ
ผู้ด้อยโอกาส  โดยให้สถานีอนามัยและอาสาสมัครสาธารณสุขมูลฐานชุมชน  (อสม.)  ร่วมกับ  องค์การบริหาร
ส่วนตำบลขี้เหล็ก  เพ่ือให้ผู้สูงอายุ  เด็ก  สตรี  คนพิการ  ผู้ด้อยโอกาส  ได้รับการดูแลจากองค์กรภาครัฐและ
เอกชน  ทำให้คุณภาพชีวิตดีขึ้น  

ในด้านการดำเนินการตามนโยบายด้านพัฒนาสังคม การสวัสดิการและการพัฒนาคุณภาพชีวิต 
มีงานและโครงการที่ดำเนินการพัฒนาในรอบ 1 ปี งบประมาณ  2566  ดังต่อไปนี้ 

ลำดับ                      โครงการ           แหล่งงบประมาณ งบประมาณ 
   1 โครงการสร้างหลักประกนัด้านรายได้ให้แก่ผู้สูงอายุ ข้อบัญญัติฯ 6,267,600 
   2 โครงการเสริมสร้างสวสัดิการทางสังคมให้แก่ผู้พิการฯ ข้อบัญญัติฯ 2,013,600 
   3 เบี้ยยังชีพผู้ป่วยเอดส์ ข้อบัญญัติฯ     24,000 
  4 โครงการนันทนาการผู้สูงอายุสุขใจ ข้อบัญญัติฯ     30,000 
  5 โครงการอบรมส่งเสริมสุขภาพและพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุ ข้อบัญญัติฯ     50,000 
  6 โครงการส่งเสริมการฝึกอาชีพให้ผู้สูงอายุด้วยหลักสูตรขนมไทย ข้อบัญญัติฯ     20,000 
  7 โครงการส่งเสริมอาชีพคนพิการ และผู้ดูแลคนพิการ ข้อบัญญัติฯ     20,000 
  8 โครงการพัฒนาแกนนำเยาวชนเพื่อสวัสดิการสงเคราะห์และ 

คุ้มครองสวัสดิการเด็กตำบลขี้เหล็ก 
บ้านพักเด็กและครอบครัว 
จังหวัดร้อยเอ็ด 

    25,000 

  9 โครงการอบรมให้ความรู้ดูแลสุขภาพผู้พิการ กองทุนหลักประกันสุขภาพ     13,000 
 10  เงินสมทบกองทุนสวัสดิการชุมชนตำบลขี้เหล็ก ข้อบัญญัติฯ     30,000 
                                                                                          รวมงบประมาณทั้งสิ้น 8,493,200 



 

๑๖ 

 

   3.4   ด้านสาธารณสุข 
                     3.4.1  สนบัสนุนการป้องกันและควบคุมโรคติดต่อและโรคไม่ติดต่อโดยเน้นการมีส่วนร่วม
ของประชาชนในการป้องกันและควบคุมโรค  เพ่ือให้ประชาชนมีความเข้าใจและได้รับความรู้ในเรื่องของโรคภัย
ต่าง ๆ  สามารถป้องกันตนเองได้ 
                     3.4.2  ส่งเสริมและพัฒนาสุขภาพของประชาชนในตำบลโดยเน้นการมีส่วนร่วมของ
ประชาชน  เพ่ือให้ประชาชนมีสุขภาพสมบูรณ์แข็งแรงทั้งเด็ก  ผู้ใหญ่และคนชรา  และให้ประชาชนมีคุณภาพ
ชีวิตที่ดีอย่างทั่วหน้า    
                     3.4.3  ส่งเสริมบทบาทอาสาสมัครสาธารณสุขมูลฐานชุมชน  (อสม.)  ให้มีความพร้อมและมี
ศักยภาพในการจัดการงานบริการสาธารณสุขมูลฐานระดับชุมชน   
 

       ในด้านการดำเนินการตามนโยบายด้านพัฒนาสังคม   การพัฒนางานด้านสาธารณสุข 
มีงานและโครงการที่ดำเนินการพัฒนา  ในรอบ 1 ปี งบประมาณ  2566 ดังต่อไปนี้ 
 
ลำดับ โครงการ     แหล่งงบประมาณ      งบประมาณ 
  1 ค่าตอบแทนอาสาสมัครบริบาล จำนวน 2 คน  

 เพ่ือดูแลผู้ป่วยที่ภาวะพ่ึงพิง 
ข้อบัญญัติฯ อบต.ขี้เหล็ก       132,000 

  2 โครงการจัดระบบการแพทย์ฉุกเฉินประจำตำบล 
ขี้เหล็ก 

ข้อบัญญัติฯ อบต.ขี้เหล็ก         540,000 

  3 จัดซื้อวัสดุการแพทย์ ข้อบัญญัติฯ อบต.ขี้เหล็ก         150,000 
 

  4 โครงการพระราชดำริด้านสาธารณสุข เพื่อสนับ 
สนุนชุมชน/หมู่บ้านแห่งละ 20,000 บาท 

เงินอุดหนุน 
ข้อบัญญัติฯ อบต.ขี้เหล็ก 

        240,000 

  5 เงินสมทบกองทุนหลักประกันสุขภาพ อบต.ขี้เหล็ก ข้อบัญญัติฯ อบต.ขี้เหล็ก        150,000 
  6 โครงการฝึกอบรมปฐมพยาบาลเบื้องต้นและการ 

ช่วยฟื้นคืนชีพ(CPR) 
ข้อบัญญัติฯ อบต.ขี้เหล็ก         20,000 

  7 โครงการนันทาการผู้สูงอายุสุขใจ ข้อบัญญัติฯ อบต.ขี้เหล็ก         30,000 
  8 จัดซื้อครุภัณฑ์เครื่องพ่นหมอกควัน 

 จำนวน 2 เครื่อง 
โอนเงินงบประมาณ 
เหลือจ่าย งบประมาณ2566 

       162,000 

                                                                        รวมงบประมาณทั้งสิ้น    1,424,000 

 
        3.5 การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย   
                   3.5.1  สนับสนุนการฝึกอบรมอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน   (อปพร.)  เพ่ือพัฒนา
ศักยภาพและเพ่ิมขีดความสามารถในการป้องกัน  ช่วยเหลือ  ผู้ประสบอุบัติภัยและสาธารณภัยทั้งภายในและ
ภายนอกเขตพ้ืนที่   
                   3.5.2  สนับสนุนศูนย์ป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน  เพ่ือจัดหาอุปกรณ์ในการปฏิบัติหน้าที่ป้องกัน  
และบรรเทาสาธารณภัยฝ่ายพลเรือน 
                   3.5.3  สนับสนุนกิจกรรมการรณรงค์ด้านการจราจรเพ่ือความปลอดภัยในการใช้เส้นทาง
คมนาคมและยานพาหนะโดยเฉพาะในช่วงเทศกาล 
                  3.5.4  ส่งเสริมและสนับสนุนการจัดระบบรักษาความสงบเรียบร้อยภายในเขตตำบลในด้าน
การดำเนินการตามนโยบายด้านพัฒนาสังคม  การพัฒนางานด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  มีงาน
และโครงการที่ดำเนินการพัฒนาในรอบ 1 ปี งบประมาณ  2566  ดังต่อไปนี้ 



 

๑๗ 

 

 
ลำดับ โครงการ    แหล่งงบประมาณ       งบประมาณ 
  1 โครงการรณรงค์ป้องกันและลดอุบัติเหตุทางถนน 

ในช่วงเทศกาลปีใหม่ ปี 2566 
 ข้อบัญญัติฯ อบต.ขี้เหล็ก 35,000 

  2 โครงการรณรงค์ป้องกันและลดอุบัติเหตุทางถนน 
ในช่วงเทศกาลสงกรานต์ ปี 2566 

 ข้อบัญญัติฯ อบต.ขี้เหล็ก 35,000 

  3 โครงการจัดซื้อวัสดุอุปกรณ์งานป้องกันฯด้านจราจร ข้อบัญญัติฯ อบต.ขี้เหล็ก 10,000 
  4 โครงการป้องกันและระงับอัคคีภัยในสถานศึกษา ข้อบัญญัติฯ อบต.ขี้เหล็ก 20,000 
  5 โครงการจัดระบบการแพทย์ฉุกเฉินประจำตำบล 

ขี้เหล็ก 
ข้อบัญญัติฯ อบต.ขี้เหล็ก         540,000 

  6 เงินสำรองจ่าย กรณีเกิดสาธารณภัยฉุกเฉิน ข้อบัญญัติฯ อบต.ขี้เหล็ก          200,000 
  7 โครงการติดตั้งไฟฟ้าแสงสว่างระบบโซล่าเซลล์ ข้อบัญญัติฯ อบต.ขี้เหล็ก         150,000 
  8 โครงการติดตั้งกล้องวงจรปิด CCTV ในพ้ืนที่ตำบล 

ขี้เหล็ก 
ข้อบัญญัติฯ อบต.ขี้เหล็ก         300,000 

  9 โครงการช่วยเหลือประชาชน กรณีเยียวยา ฟื้นฟู 
หลังเกิดสาธารณภัย 

ข้อบัญญัติฯ อบต.ขี้เหล็ก          50,000 

 10 โครงการฝึกอบรมอาสามสมัครป้องกันภัยฝ่าย 
พลเรือน อปพร.(จัดตั้ง) 

ข้อบัญญัติฯ อบต.ขี้เหล็ก        160,000 

                                                     รวมงบประมาณ     1,500,000 
 
      3.6  การป้องกันแก้ไขปัญหายาเสพติด   
                 3.6.1  สนับสนุนการแก้ไขปัญหายาเสพติดร่วมกับ  ตำรวจ  กำนัน  ใหญ่บ้าน  ผู้นำชุมชนและ
สถาบันครอบครัว เพ่ือลดปัญหายาเสพติดและให้โอกาสผู้เคยติดยาได้กลับมาใช้ชีวิตร่วมกับคนอ่ืน ๆ ในสังคม
ได ้
                3.6.2  ส่งเสริมและสนับสนุนให้สถาบันครอบครัวอบอุ่นและเข้มแข็ง  เพ่ือเป็นพ้ืนฐานในการลด
ปัญหาสังคมและเป็นการปลูกฝังคุณธรรม  จริยธรรมและค่านิยมที่ดีแก่บุคคลในครอบครัวและในท้องถิ่น 
              3.6.3  สนับสนุนและส่งเสริมการรณรงค์ป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของยาเสพติดทั้งใน
ระดับหมู่บ้าน  ตำบลและอำเภอ   
 

       ในด้านการดำเนินการตามนโยบายด้านพัฒนาสังคม การพัฒนางานด้านการป้องกันแก้ไขปัญหา
ยาเสพติดมีงานและโครงการที่ดำเนินการพัฒนา  ในรอบ 1 ปี งบประมาณ  2566  ดังต่อไปนี้ 

 
ลำดับ                       โครงการ    แหล่งงบประมาณ       งบประมาณ 
   1 โครงการแก้ไขปัญหายาเสพติดภายในตำบลขี้เหล็ก ข้อบัญญัติฯ อบต.ขี้เหล็ก       20,000 

 
  
   3.7  การกีฬาและนันทนาการ 
                    3.7.1  จัดการและส่งเสริมให้องค์การบริหารส่วนตำบลขี้เหล็ก  เป็นศูนย์ออกกำลังกายและ
นันทนาการประจำตำบล  เพื่อให้ประชาชนมีสถานที่ที่เหมาะสมในการออกกำลังกาย 
                   3.7.2  ปรับปรุงสนามกีฬาและยกระดับการแข่งขันกีฬาต้านยาเสพติดองค์การบริหารส่วน
ตำบลขี้เหล็กประจำปีให้มีมาตรฐาน  เพื่อสร้างความเป็นเลิศทางกีฬาและสร้างนักกีฬาให้กับตำบล   



 

๑๘ 

 

                  3.7.3  สนับสนุนและส่งเสริมนักเรียน  ประชาชนเข้าร่วมการแข่งขันกีฬาระดับอำเภอและ
จังหวัด  เพ่ือสร้างเครือข่ายเชื่อมความสัมพันธ์ระหว่างองค์กรและชุมชน   
                 3.7.4  ส่งเสริมให้ศูนย์กีฬาประจำหมู่บ้านเป็นศูนย์ฝึกกีฬาชุมชน  เพ่ือสร้างเสริมทักษะและให้
ความรู้เรื่องการเล่นกีฬาอย่างถูกวิธีแก่เด็กและเยาวชน 
                 3.7.5  ส่งเสรมิให้มีสวนสาธารณะ  สนามเด็กเล่น  เพื่อนันทนาการ  การพักผ่อนหย่อนใจและ
ออกกำลังกาย  แก่ผู้ที่อยู่ในพ้ืนที่และนักท่องเที่ยว 

 

       ในด้านการดำเนินการตามนโยบายด้านพัฒนาสังคม  การพัฒนางานด้านการกีฬาและ
นันทนาการ  มีงานและโครงการที่ดำเนินการพัฒนา  ในรอบ 1 ปี งบประมาณ  2566  ดังต่อไปนี้ 
ลำดับ                       โครงการ    แหล่งงบประมาณ       งบประมาณ 
   1 โครงการแข่งขันกีฬาเพ่ือส่งเสริมสุขภาพและ 

ปรองดองสมานฉันท์ “ข้ีเหล็กเกมส์” 
ข้อบัญญัติฯ อบต.ขี้เหล็ก        80,000 

   2 โครงการนันทาการผู้สูงอายุสุขใจ ข้อบัญญัติฯ อบต.ขี้เหล็ก         30,000 
 

   3 สนับสนุนงบประมาณให้กองทุน สปสช. จัดทำ 
โครงการสายหัวใจทุกวัยออกกำลังกาย กิจกรรม 
เต้นแอร์โรบิค  

 กองทุน สปสช. อบต. 
      ขี้เหล็ก 

        30,000 

 
  4.  ด้านสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติ 
      4.1  การอนุรักษ์และพ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ 

      4.1.1  ส่งเสริมให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการบริหารจัดการพื้นที่ป่า  เพ่ือการใช้ประโยชน์จากป่า
ไม้อย่างยั่งยืน  และเพ่ือสร้างเครือข่ายความสัมพันธ์ระหว่างองค์กรและชุมชนในการอนุรักษ์
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม   

      4.1.2  ส่งเสริมให้มีการจัดตั้งองค์กรชุมชนเชิงอนุรักษ์เพ่ือเพ่ิมพ้ืนที่ป่าไม้  สร้างจิตสำนึกและ
สร้างเครือข่ายชุมชนในการดูแลรักษาทรัพยากรธรรมชาติอย่างยั่งยืน  

      4.1.3  ส่งเสริมและพัฒนาสถานที่ท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์  พัฒนาบุคลากรศิลปวัฒนธรรม  
ธรรมชาติ  และการท่องเที่ยวเชิงเกษตรกรรม ปรับปรุงภูมิทัศน์ถนนและสถานที่สำคัญต่าง ๆ  เพ่ือให้คนใน
ชุมชนมีงานทำและมีรายได้เพ่ิมข้ึน 

       4.1.4  ส่งเสริมให้มีศูนย์ข้อมูลเพ่ือการท่องเที่ยว  เพื่อประชาสัมพันธ์แหล่งท่องเที่ยวในตำบลให้
เป็นที่รู้จัก   
           4.2  การจัดการขยะมูลฝอย  สิ่งปฏิกูลและมลพิษ   
       4.2.1  ประสานความร่วมมือกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน  ส่วนราชการ  รัฐวิสาหกิจ  และ
องค์กรภาครัฐอ่ืน  ๆ  ในการกำจัดขยะมูลฝอยสิ่งปฏิกูล  การบำบัดน้ำเสีย  มลพิษชุมชน  รวมทั้งการจัดหา
เครื่องมือ  เครื่องจักรกลและสถานที่สำหรับใช้ในการแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อมและบริการสาธารณะ 
             4.2.2  ส่งเสริมและรณรงค์สร้างจิตสำนึกให้ประชาชนแยกขยะก่อนทิ้ง  โดยจัดให้มีบ่อฝัง 
ขยะประจำครัวเรือนเพ่ือลดปัญหาขยะในครัวเรือนและชุมชน 

ในด้านการดำเนินการตามนโยบาย การพัฒนางานด้านการอนุรักษ์และพ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติ มีงาน
และโครงการที่ดำเนินการพัฒนา ในรอบ 1 ปี งบประมาณ  2566  ดังต่อไปนี้ 

 
 
 
 



 

๑๙ 

 

ลำดับ                    โครงการ      แหล่งงบประมาณ      งบประมาณ 
  1 โครงการปลูกป่าชุมชนเฉลิมพระเกียรติ ข้อบัญญัติฯ อบต.ขี้เหล็ก  20,000 
      

 
    5.  ด้านการเมืองและการบริหาร 
          5.1  การส่งเสริมการเมือง 

       5.1.1  ส่งเสริมการเลือกตั้งทุกระดับ  โดยการสร้างความรู้ความเข้าใจในการใช้สิทธิเลือกตั้งและ
ร่วมรณรงค์ประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนออกไปใช้สิทธิเลือกตั้ง  เพ่ือส่งเสริมการปกครองระบอบประชาธิปไตย 

       5.1.2  ส่งเสริมและสนับสนุนให้มีสภาเด็กและเยาวชน  ให้เด็กได้กล้าคิด  กล้าทำ  กล้า
แสดงออก  และมีส่วนร่วมในการพัฒนาตำบลขี้เหล็ก    เสริมสร้างความรู้ความเข้าใจในรูปแบบการปกครอง
ระบอบประชาธิปไตยแก่เด็ก  เยาวชน   

       5.1.3  จัดให้มีศูนย์ข้อมูลข่าวสารประจำตำบลและหมู่บ้าน  หอกระจายเสียง  แผ่นป้าย
ประชาสัมพันธ์เพ่ือให้ประชาชนได้รับรู้ข้อมูลข่าวสารต่าง ๆ  ของทางราชการ  ทุกหมู่บ้าน 
 

   ในด้านการดำเนินการตามนโยบาย การพัฒนางานด้านการเมืองและการบริหาร มีงานและโครงการ
ที่ดำเนินการพัฒนาในปีรอบ 1 ปี งบประมาณ  2566  ดังต่อไปนี้ 

 
ลำดับ                      โครงการ      แหล่งงบประมาณ     งบประมาณ 
  1 จัดให้มีบอร์ดประชาสัมพันธ์ทุกหมู่บ้าน 

 
- - 

  2 จัดให้มีเวปไซต์หน่วยงาน เพ่ือประชาสัมพันธ์ 
www.keelek.go.th 

- - 

  3 จัดให้มีเฟสบุ๊ค หน่วยงาน เพ่ือประชาสัมพันธ์ 
อบต.ขี้เหล็ก อ.อาจสามารถ จ.ร้อยเอ็ด 

- - 

 
5.2  การบริหาร 
         5.2.1  บริหารองค์การและจัดบริการสาธารณะตามหลักธรรมาภิบาล  

 (GOOD  GOVERNANCE)  โดยเน้นกระบวนการมีส่วนร่วมของประชาชน  และยึดหลักความคุ้มค่า  
 โปร่งใส  ตรวจสอบได้ 

         5.2.2  ปรับปรุงกระบวนการทำงานให้มีประสิทธิภาพ  ลดขั้นตอนและระยะเวลาในการ
ให้บริการและนำเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้อย่างเหมาะสม   

         5.2.3  สร้างความร่วมมือและสนับสนุนช่วยเหลือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน  ส่วน
ราชการและหน่วยงานของรัฐ  เพ่ือประสิทธิภาพในการประสานและการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นและการ
แปลงแผนพัฒนาท้องถิ่นไปสู่การปฏิบัติเพ่ือจัดทำบริการสาธารณะ 

         5.2.4 ส่งเสริมให้มีการฝึกอบรมประชาคมภายในพ้ืนที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลขี้เหล็ก 
เพ่ือให้ประชาคมให้รับรู้และเข้าใจในขึ้นตอนการดำเนินงานของประชาคม 

 
 
 



 

๒๐ 

 

       ในด้านการดำเนินการตามนโยบายด้านด้านการเมืองและการบริหาร มีงานและโครงการที่
ดำเนินการพัฒนาในปีรอบ 1 ปี งบประมาณ  2566  ดังต่อไปนี้ 

 
ลำดับ ผลการเด่นในรอบปี 2566 

1. ได้รับประกาศนียบัตรเชิดชูเกียรติ  เพื่อแสดงว่าองค์การบริหารส่วนตำบลขี้เหล็ก 
เป็นหน่วยงานที่ได้ผลการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงาน
ภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  หน่วยงานที่มีผลคะแนนระดับ 99.19 ผ่านดีเยี่ยม 
 

2. อบต.ขี้เหล็ก  ได้รับรางวัลโครงการสัตว์ปลอดภัย ปี 2565 และ ปี 2566 
  

ทั้งนี้ หากประชาชนทุกท่านหรือหน่วยงานราชการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องมีข้อสงสัยหรือมีความประสงค์จะ
เสนอความคิดเห็นหรือข้อเสนอแนะการบริหารขององค์การบริหารส่วนตำบลขี้เหล็กทราบ เพื่อจะได้พิจารณา
การวางแผนพัฒนาและปรับปรุงการดำเนินการ ตอบสนองความต้องการของประชาชนในพื้นที่ในระยะต่อไป 
  

จึงประกาศเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 
   

ประกาศ ณ วันที่ 15 พฤศจิกายน พ.ศ.2566 
 
 
 

                                                                  
                                                                      (นายสมชาติ วงศ์ธราธร) 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลขี้เหล็ก 
 
        

                
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

๒๑ 

 

 
 

 

               ภาคผนวก 
         ภาพกิจกรรมโครงการ 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

๒๒ 

 

ภาพกิจกรรมยุทธศาสตร์ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 

*********************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

๒๓ 

 

ภาพกิจกรรมด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 

*********************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

๒๔ 

 

ภาพกิจกรรมยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาสังคมและสิ่งแวดล้อม 

*********************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

๒๕ 

 

ภาพกิจกรรมยุทธศาสตร์ด้านการส่งเสริมเศรษฐกิจชุมชน 

*********************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

๒๖ 

 

ภาพกิจกรรมยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาสังคมและสิ่งแวดล้อม 

*********************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

๒๗ 

 

ภาพกิจกรรมยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาสังคมและสิ่งแวดล้อม 

*********************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

๒๘ 

 

ภาพกิจกรรมยุทธศาสตร์ด้านการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 

*********************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

๒๙ 

 

ภาพกิจกรรมยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาสังคมและสิ่งแวดล้อม 

*********************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

๓๐ 

 

ภาพกิจกรรมยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาสังคมและสิ่งแวดล้อม 

*********************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

๓๑ 

 

ภาพกิจกรรมยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาสังคมและสิ่งแวดล้อม 

*********************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

๓๒ 

 

ภาพกิจกรรมยุทธศาสตร์ด้านการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 

*********************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

๓๓ 

 

ภาพกิจกรรมยุทธศาสตร์ด้านการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 

*********************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

๓๔ 

 

ภาพกิจกรรมยุทธศาสตร์ด้านการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 

*********************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

๓๕ 

 

ภาพกิจกรรมยุทธศาสตร์ด้านการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดีโดยยึดหลักธรรมาภิบาล 

*********************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

๓๖ 

 

ภาพกิจกรรมยุทธศาสตร์ด้านการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดีโดยยึดหลักธรรมาภิบาล 

*********************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

๓๗ 

 

 

ภาพกิจกรรมยุทธศาสตร์ด้านการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดีโดยยึดหลักธรรมาภิบาล 

*********************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
ปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินงาน       

หากพิจารณากระบวนการวางแผนพัฒนาท้องถิ่นพบว่า ในขั้นตอนการจัดทำแผนนั้น เป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนา   

ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 และเพ่ิมเติมถึง ฉบับที่ 3 พ.ศ.2561 รวมถึงหนังสือสั่งการของกระทรวงมหาดไทยโดยค้านึงถึงหลักประชารัฐ 

ผ่านกระบวนการมีส่วนร่วมของประชาชนเป็นสำคัญ ในส่วนของการนำแผนไปสู่การปฏิบัติรอบปีที่ผ่านมาพบว่า   

1. การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นควรพิจารณางบประมาณและคำนึงถึงสถานะการคลังในการพิจารณาโครงการ/กิจกรรม ที่จะบรรจุในแผนพัฒนาท้องถิ่น  

2. การดำเนินงานบางโครงการ/กิจกรรม ยังเกิดความล่าช้าไม่เป็นไปตามแผนการดำเนินงาน เนื่องจากต้องผ่านระบวนการหลายขั้นตอน สลับซับซ้อน  

       

ข้อเสนอแนะ       

1. ในการเสนอแผนงานโครงการเข้าบรรจุไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่น ควรคำนึงความสำคัญ ความจำเป็นเร่งด่วน ในการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อน  

ของประชาชนเป็นหลักและประโยชน์อันสูงสุด        

2. ในรอบ 6 เดือนของปีงบประมาณประจำปีเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบโครงการควรตระหนักถึงห้วงในการจัดทำโครงการเพ่ือให้เป็นไปตามแผนงานที่วางไว้   

เพ่ือไม่ให้โครงการไปกระจุกตัวในช่วงท้ายปีงบประมาณท้ังนี้ เพ่ือเป็นไปเพื่อประโยชน์สุขของประชาชนอันสูงสุด   



 

 

 

 

 


